

Tabel 1.3 Startdosis advies opioïden bij oudere patiënten

Geneesmiddel/advies	Slow release	Immediate release (beschikbare vorm)	Opmerkingen
Morfine	2 dd 10 mg SR	5 mg IR	Niet geven bij eGFR < 30ml/min
Oxycodon	2 dd 5 mg SR	5 mg IR	Bij leverfunctiestoornis halveren; niet geven bij eGFR < 30 ml/min
Fentanyl pleister	12 mcg/uur per 3 dagen	Zie ROO, starten met laagste dosering	Veilig bij nier- en leverfunctiestoornissen Minder obstipatie en sufheid ROO altijd doseren in combinatie met een SR preparaat
Hydromorfon	2 dd 4 mg	1,3 mg IR	Beperkte studies
Tapentadol	2 dd 50 mg		Minder gastro-intestinale bijwerkingen; Geen eerste keus
Buprenorfine pleister	5 mcg/uur per 7 dagen		Niet aanbevolen vanwege onvoldoende bewijs
Methadon	1-2 dd 5 mg		Kans op cumulatie door lange halfwaardetijd; verlenging QT-interval; groot interactiepotentieel: geen eerste keus; alleen door arts met ervaring met methadon

Afkortingen: dd: daags; eGFR: estimated glomerular filtration rate; IR: immediate release; mcg: microgram; mg: milligram; min: minuut; ml: milliliter; ROO: rapid onset opioïd en SR: slow release